
 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 
Generální ředitelství 

 
Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 
 

Tel.: 950 191 111 

                                                                                              Praha, 14. 11.2013 

ÚP ČR se daří odhalovat  

neoprávněné pobírání dávek 

Od začátku letošního roku padlo na Českobudějovicku hned několik 
trestů za neoprávněné pobírání sociálních dávek.  A to díky dobře fungující 
spolupráci tamní krajské pobočky Úřadu práce ĆR (ÚP ČR) a územních odborů 
oddělení hospodářské kriminality Krajského ředitelství Policie ČR (PČR). 

V průběhu roku 2012 se podařilo zástupcům krajské pobočky ÚP ČR 
v Českých Budějovicích a tamní PČR nastavit pravidla, která mají vést 
k minimalizaci zneužívání sociálních dávek.  Zaměstnanci úřadu se zapojili do 
šetření předkládaných příjmů za rozhodná období, které klienti předkládají při 
žádosti o přiznání nebo vyplacení dávek ze systému státní sociální podpory či 
hmotné nouze.  Ve většině případů se jedná o příspěvky a doplatky na bydlení.  

„Spolupráce je nastavena oběma směry,“ vysvětluje ředitel Krajské 
pobočky ÚP ČR v Českých Budějovicích Ivan Loukota a dodává: „Pokud naši lidé 
získají podezření, že se konkrétní klient pobírající dávky dopouští podvodu či 
trestného činu, nahlásí takovou skutečnost ihned policii a naopak. Jestliže 
policie zjistí, že si některý z klientů ÚP ČR neoprávněně „přivydělává“ prodejem 
druhotných surovin (hlavně železného šrotu), obrátí se neprodleně na 
zaměstnance krajské pobočky nebo kontaktního pracoviště.“ 

Nejčastěji kontaktují pracovníci ÚP ČR polici v případě, kdy mají 
podezření z padělání nájemních smluv, dokladů o úhradě nájemného a energií 
či podpisů společně posuzovaných osob nebo pronajímatelů. 

Díky takto nastavené spolupráci už vydal soud několik 
verdiktů.  Konkrétně  - jeden trest odnětí svobody na 12 měsíců se zkušební 
dobou na 2 roky (za spáchaný přeplatek ve výši 96 502 Kč), jedno odsouzení 
k obecně prospěšným pracím v celkové výši 300 hodin (za spáchaný přeplatek 
ve výši 35 811 Kč) a jedno podmínečné zastavení trestního stíhání se zkušební 
dobou na 8 měsíců (za spáchaný přeplatek 17 100 Kč). 

http://www.uradprace.cz/


 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 
Generální ředitelství 

 
Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 
 

Tel.: 950 191 111 

V současné době probíhá i několik řízení o prokázání podvodu – v 
případě padělání podpisu pronajímatele u nájemní smlouvy (přeplatek 19 000 
Kč), stíhání za zatajení příjmů z výdělečné činnosti  (přeplatek na dávkách 
pomoci v hmotné nouzi ve výši 50 998 Kč a dávek státní sociální podpory ve 
výši 33 479 Kč) a zatajení příjmů z prodeje druhotných surovin (přeplatek 
v celkové výši 22 796 Kč). Zatím nejvyšší částka, kterou ÚP ČR ve spolupráci 
s Policií ČR odhalil za sběr druhotných surovin, dosáhla 160 000 Kč. 

Krajská pobočka ÚP ČR v Českých Budějovicích zároveň pracuje i na 
vyčíslení přeplatků na dávkách. K těm dochází v případě, že je člověk 
neoprávněně pobírá. Například tehdy, když nepřizná všechny své příjmy a ÚP 
ČR se o nich následně dozví. Pak má takový klient povinnost vyplacené peníze 
vrátit zpět úřadu. A ne vždy se jedná o malé částky. 

 „V letech 2011 až 2013 došlo jen v okrese České Budějovice k celkové 
prokázané škodě ve výši 560 656 Kč,“ říká Ivan Loukota. V jednom případě 
vznikl dokonce i přeplatek u příspěvku na péči. Tehdy pečující osoba jaksi 
„pozapomněla“ oznámit úřadu úmrtí příjemce dávky. Do doby, než se tato 
informace dostala ke konkrétnímu pracovišti ÚP ČR, odešlo klientovi 180 000 
Kč. Dotyčný tak se tak snažil neoprávněně obohatit na dávce, která je určená 
těm nejvíce potřebným. 

Úřad práce ČR proto nadále pokračuje v prověřování doložených 
podkladů  a příjmů. A dělá maximum proto, aby zamezil neoprávněnému 
čerpání dávek a příspěvků ze státního rozpočtu. 

 

                                                     

                                                    Kateřina Beránková, tisková mluvčí ÚP ČR 

http://www.uradprace.cz/

